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KẾ HOẠCH 

Tự kiểm tra việc thực hiện Quy tắc ứng xử và các hoạt động công vụ  

năm 2025 

 

Thực hiện Kế hoạch số 486/KH-UBND ngày 07/02/2025 về triển khai thực 

hiện Quy tắc ứng xử và các hoạt động công vụ năm 2025 trên địa bàn quận Gò 

Vấp. 

Trường THCS Tân Sơn xây dựng kế hoạch Tự kiểm tra việc thực hiện Quy 

tắc ứng xử và các hoạt động công vụ năm 2025 trong nhà trường cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tăng cường quản lý viên chức, người lao động, nâng cao trách nhiệm, tinh 

thần, thái độ, chất lượng phục vụ nhân dân, tạo bước chuyển biến mạnh mẽ về kỷ 

luật, kỷ cương trong nhà trường 

Chấn chỉnh cải tiến lề lối làm việc, nâng cao tinh thần trách nhiệm, hiệu quả 

giải quyết công việc của viên chức, người lao động. Phát hiện, khắc phục những sai 

sót hoặc tham mưu cấp có thẩm quyền xử lý nghiêm những hành vi vi phạm các 

quy định hiện hành của Nhà nước.  

Qua kiểm tra giúp nhà trường phát hiện những thiếu sót để có giải pháp điều 

chỉnh kịp thời. 

2. Yêu cầu 

- Hoạt động kiểm tra phải đám bảo đúng pháp luật, chính xác, khách quan, 

trung thực. 

- Không làm ảnh hưởng hoạt động bình thường của tổ chức, cá nhân là đối 

tượng kiểm tra. 

II. ĐỐI TƢỢNG, NỘI DUNG, THỜI GIAN, PHƢƠNG PHÁP KIỂM 

TRA 

1. Đối tƣợng: Cán bộ, viên chức và người lao động trong nhà trường. 

2. Nội dung 

- Việc thực hiện các Quy tắc ứng xử. 

- Kiểm tra việc chấp hành các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước; 

nội quy, quy chế làm việc của nhà trường. 

- Việc tuân thủ kỷ luật, kỷ cương hành chính trong thực thi nhiệm vụ, công 

vụ; thái độ ứng xử, văn hóa giao tiếp tại nơi làm việc; trang phục khi thực hiện 

nhiệm vụ. 
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- Kiểm tra việc cập nhật dữ liệu cán bộ, viên chức trên trang quản lý cán bộ, 

chức, viên chức sở Nội vụ. 

3. Thời gian kiểm tra: Trong năm 2025. 

4. Phƣơng pháp: 

- Kiểm tra thường xuyên (theo kế hoạch kiểm tra nội bộ), đột xuất; 

- Kiểm tra theo thông tin phản ảnh của tổ chức, cá nhân. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Tiếp tục tuyên truyền và thực hiện nghiêm các quy định về quy tắc ứng xử 

theo Quyết định số 67/2017/QĐ-UBND ngày 29/12/2017, Chỉ thị số 10/2013/CT-

UBND ngày 20 tháng 6 năm 2013 và Chỉ thị số 19/CT-UBND ngày 24/10/2016 

của Ủy ban nhân dân Thành phô Hồ Chí Minh và các Chỉ đạo của Thành ủy, Ủy 

ban nhân đân Thành phố về văn hóa công vụ, kỷ luật, kỷ cương hành chính, thực 

hiện quy tắc ứng xử và các hoạt động công vụ, thực hành tiết kiệm chống lãng phí, 

phòng, chống tham những, tiêu cực trong nhà trường. 

- Tăng cường tự kiểm tra công vụ, công tác phòng, chống lãng phí, tiêu cực, 

xử lý nghiêm những cán bộ, viên chức có hành vi cửa quyên, tham nhũng, lãng phí; 

kiểm tra giờ giấc, hiệu quả làm việc của cán bộ, viên chức và người lao động nhất 

là trong những ngày cận Tết và sau khi nghỉ Tết; không tổ chức thăm, chúc Tết cấp 

trên và lãnh đạo các cấp không tham gia các hoạt động mê tín; đi lễ chùa, lễ hội 

trong giờ làm việc; không sử dụng ngân sách nhà nước, phương tiện, tài sản công 

trái quy định cho hoạt động lễ hội, vui chơi...: không điều khiển phương tiện giao 

thông khi đã sử dụng rượu, bia và thực hiện nghiêm quy định của Đảng, pháp luật 

của Nhà nước liên quan đến cán bộ, viên chức, người lao động. 

- Tổ chức tốt việc tiếp công dân, giải quyết kịp thời, đúng pháp luật các vụ 

việc khiêu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền. 

- Nhà trường xây dựng Kế hoạch tự kiểm tra việc thực hiện quy tắc ứng xử và 

hoạt động công vụ năm 2025 phổ biến đến toàn thể cán bộ viên chức và người lao 

động trước ngày 17/02/2025. 

- Báo cáo kết quả kiểm tra việc thực hiện quy tắc ứng xử, các hoạt động công 

vụ tại nhà trường theo định, cụ thể: quý 1 (vào ngày 05/3/2025); 6 tháng (vào ngày 

05/6/2025); quý 3 (vào ngày 05/9/2025); báo cáo năm 2025 (vào ngày 05/11/2025) 

và nộp về Phòng Nội vụ quận. 

Trên đây là Kế hoạch tự kiểm tra việc thực hiện quy tắc ứng xử và hoạt động 

công vụ năm 2025 trong nhà trường năm 2025, đề nghị các cán bộ, viên chức và 

người lao động thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này./. 

 
Nơi nhận:  
- Phòng Nội vụ (để báo cáo); 

- BGH, các tổ chức đoàn thể; 

- CB,GV,NV;                           (thực hiện) 

- Website trường; 

- Lưu: VT. 

HIỆU TRƢỞNG 

 

 

 

 

Hoàng Thị Thu 
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